
Koordinační skupina KHK pro zajištění změn v systému péče o duševně 
nemocné 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ 

Místo konání Zasedací místnost Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje + online 
přes platformu google.meet.com 

Ze dne 30. 11. 2022 

Téma Viz program 

Zúčastnění 
 

Mgr. Fremuthová/ Mgr. Hynková/ 
Ing. Mgr. Vitvar/ Bc. Machová, DiS./ 
Mgr. Hrnčířová/ Mgr. Smudková/ 
Mgr. Zuzana Kučerová/ Mgr. 
Provazník/ Mgr. Hlubučková/ Mgr. 
Šejvlová / Mgr. Špryňarová / Mgr. 
Skalská/ MUDr. Szymanská/ MUDr. 
Kozáková/ Mgr. Fialová/ Bc. 
Moravcová/ Mgr. Filková/ 

Účast 
omluvili 

Mgr. Berdychová/ 
MUDr. Fink/ 
MUDr. Wolna/  
MUDr. Pokorná/ 
MUDr. Railová/ 
MUDr. Endresl/ 
Mgr. Fiedlerová/ 
Jana Kučerová/ 
Mgr. Khýn/ Bc. 
Žočková / MUDr. 
Hrnčiarová/ 
Roboch BA/ Ing. 
Holomková/ 
Heczková, DiS./ 
Veselka, MBA/ 
Mgr. Pavlíček/ 
Mgr. Drinková/ Bc. 
Valentová 
 

Termín 
příštího 
setkání 

18. ledna 2023 Místo 
příštího 
setkání 

Zasedací místnost 
9-P1.905 KÚKHK + 
online 

 

Program:  

12.30 – 12.45 Zahájení, přivítání hostů 

12.45 – 13.30 Stěžejní události v období od posledního setkání KS 
(členové KS + KÚ) 

13.30 – 14.20 Realizační plán 2023 – představení výsledné podoby 
(Mgr. Kučerová, KÚ KHK) 

14.20 – 14.50 Novinky v oblasti dětského duševního zdraví v KHK (Mgr. 
Kučerová a Mgr. Hrnčířová, KÚ KHK) 

14.50 – 15.00 Dotazy, připomínky, rozloučení 

ČÍSLO OBSAH 



 
V zápisu ze setkání jsou zaznamenány povětšinou informace bez určení, kdo se 
případně dotazoval či komentoval – nejde o přepis. Smyslem je předání informací 
nepřítomným (čtenářům zápisu) o tematickém zaměření, diskutovaném. 

1. Stěžejní události v období od posledního setkání KS (členové KS + KÚ) 

1. Mgr. Fremuthová (DNSV) 
- Probíhají stále přípravy na stavbu komunitního DZR – nyní se řeší 

nastavení cílové skupiny – nebude se přihlížet k diagnózám, ale 
k projevům chování, potřebám klientů a jejich schopnostem 

o K dispozici bude 12 lůžek, z toho 6 již „obsazeno“ zájemci 
z dosavadního pořadníku 

- Do 31. 12. 2022 je smlouva s dodavatelem tepla, v Rokytnici 
probíhají vyjednávání o dalších dodávkách tepla a teplé vody – 
v případě potřeby mají k dispozici přímotopy, které ale nejsou 
ideální z hlediska spotřeby a náročnosti na odběr elektrické 
energie ze sítě 

2. Mgr. Provazník (PDZ Rychnov nad Kněžnou) 
- Započala ostřejší fáze příprav na CDZ Náchod – nyní probíhají 

přípravy náboru nových zaměstnanců, předpokládané spuštění od 
1. srpna 2023 

- PDZ Rychnov nad Kněžnou započalo IP – monitorovací listy 
- Hledají nového peera do týmu 

3. Mgr. Špryňarová (CDZ Hradec Králové) 
- Od nového roku 1 nový úvazek sociálního pracovníka a 1 nový 

úvazek peer konzultanta pro CDZ Hradec Králové 
- Zahájení nových skupinových programů – více informací přímo 

v CDZ 
- Od 1. 1. 2023 zahájení IP 

4. Mgr. Šejvlová (CPDZ) 
- Proběhla destigmatizační aktivita Jsme lidé jako vy – budou chtít 

v destigmatizaci pokračovat a zaměřit se na propagaci pro vyšší 
návštěvnost 

5. Mgr. Hlubučková (JAKALUS) 
- Pokračování schůzek s profesorem Kašpárkem s uživateli – řeší se 

zapojení uživatelů, financování uživatelských hnutí apod. 
- Uživatelé obsadili dvě místa v Národní radě pro duševní zdraví – 

původně Rada Vlády 
- Jednání s PDZ o převzetí organizace Týdnů pro duševní zdraví, 

budou proběhne setkání k předání informací apod. 
- JAKALUS pořádá sbírku Z nesnáze 21, pomocí které vybírá 

finance pro destigmatizační aktivity spojené s jejich spolkem: Na 
duševním zdraví záleží! Podpořme aktivity spolku JAKALUS 
(znesnaze21.cz)  

o Prosí o případné šíření a drobný finanční příspěvek 
o Dále proběhlo jmenovité poděkování dosavadním 

přispěvatelům 
6. Mgr. Hynková (Odbor zdravotnictví KÚKHK) 



- Finance pro start CDZ Náchod schváleny zastupitelstvem 
Královéhradeckého kraje, nyní se čeká na vyřešení technických 
problémů při podpisu smlouvy panem hejtmanem 

- V oblasti problematiky protialkoholní stanice žádné novinky 
7. Mgr. Smudková a Ing. Mgr. Vitvar (Odbor sociálních věcí KÚKHK) 

- Pozdravili přítomné členy a dále přenechali slovo za OSV Mgr. 
Kučerové 

8. Bc. Moravcová (Výměník + koordinátor destigmatizačních aktivit 
KÚKHK) 
- Na konci října 2022 konec destigmatizačních programů NÚDZ Na 

rovinu 
o Nyní se řeší, jakým způsobem bude možné programy 

veřejně využívat 
- Destigmatizační aktivity v rámci projektu Podpora procesů reformy 

péče o duševní zdraví v KHK – zahájení koordinátorské činnosti, 
nyní bude probíhat nábor peer lektorů, moderátorů a odborných 
lektorů, od jara realizování prvních besed 

- Výměník – čeká se na zařazení do sítě sociálních služeb; na 
administrativní pobočku hledají 1 nového zájemce o zaměstnání 

9. Mgr. Hrnčířová (Odbor školství KÚKHK) 
- MŠMT vyhlašuje dotační programy k podpoře prevence rizikového 

chování + oblast duševního zdraví – zde je příjem žádostí od 5. 12. 
2022 

- Další dotační titul pro služby v oblasti prevence jsou podávány 
krajem za služby 

10. Mgr. Skalská a MUDr. Kozáková (CDZ RIAPS Trutnov) 
- Mají dostatek žadatelů o službu sociální rehabilitace v pobytové 

formě 
- Krizová linka je využívána, jednají však o sjednocení podmínek na 

vzdělání krizových interventů 
- Obsazeno 5 lůžek chráněného bydlení v Trutnově 

11. MUDr. Szymanská 
- Poděkování RIAPSU za spolupráci při umístění jedné pacientky na 

lůžka sociální rehabilitace v pobytové formě 
- Na začátku roku 2023 proběhne na Krajském úřadě seminář pro 

CDZ (KHK i PceK) k vykazování výkonů na pojišťovny – změny ve 
vykazování; na co si dát pozor; kombinace výkonů apod. 

12. Mgr. Fialová (PN Kosmonosy) 
- Upozornění na výzvu IROP na financování stavby a rekonstrukce 

lůžek akutní psychiatrické péče a komunitní péče 
- V Kosmonosech dělají, co je v jejich silách, ale občas ještě pociťují 

i ze své strany rezervy. Omlouvají se tedy, pokud někdy něco 
nevyjde 

13. Bc. Machová (PN Havlíčkův Brod) 
- Řeší se aktualizace transformačního plánu – spolupráce s krajem 

při tvorbě 
- Probíhají přípravy na Kulaté stoly (v 1. čtvrtině roku 2023) 
- Mají dobrou zkušenost s multidisciplinaritou a propojením 



- Při propuštění se snaží obvolávat ambulantní psychiatry 
hospitalizovaných pacientů s informací o propuštění a následné 
péči o pacienta 

14. Mgr. Kučerová (Odbor sociálních věcí KÚKHK) 
- Proběhlo představení tématu dalšího setkání koordinační skupiny 

(18. 1. 2023) – Péče o dekompenzovaného klienta v terénu, 
v pobytové službě apod. 

o Jakým způsobem služby pečují o klienta, který se 
dekompenzuje v pobytové službě, v terénu apod.  

o Jak probíhá řešení situace, navázání na jiné služby či 
specialisty? 

o Je něco, co v systému chybí a je možné, aby se na 
odstranění nedostatku podílel KÚKHK? 

o Jak je to s komunikací s obcí, pokud je v jejich spádu 
dekompenzovaný klient? 

o Další náměty. 
o Prosíme o připravení kazuistik a případů dobré, ale i špatné 

praxe. 
- Nominace na Cena Mosty 2022 

o Na setkání KS během první poloviny roku 2022 bylo 
domluveno, že pro další ročník Ceny Mosty zašle 
Koordinační skupina nominace, zaměřující se na pomoc 
v oblasti duševního zdraví – nyní je období, kdy je nominace 
možné zasílat organizačnímu výboru. Postup pro zaslání 
nominací byl odsouhlasen následující: 

o Do 6. prosince probíhalo zasílání návrhů nominací na mail 
Mgr. Kučerové (nepřítomní byli osloveni bezprostředně po 
setkání 30. 11. 2022 e-mailem). Ze zaslaných nominací 
bude vytvořeno hlasování, z nějž bude vybrán jeden 
nominant za každou kategorii a následně odeslány 
nominace dle pokynů na webu Ceny Mosty. 

o Více informací o Ceně Mosty zde: Cena Mosty | Národní 
rada osob se zdravotním postižením ČR | pomáháme 
druhým (nrzp.cz) 

- V Libereckém kraji od 1. 1. 2023 oficiálně nastupuje krajská 
koordinátorka pro reformu péče o duševní zdraví – ve spojení 
s Libereckým a Pardubickým krajem vznikla platforma pro výměnu 
zkušeností, návrhů a námětů. Je zde možné konzultovat 
přesahové projekty, které se týkají právě okolních krajů – náměty 
může vznášet i KS či samotní členové KS. Setkávání koordinátorů 
je plánováno dle potřeby, nejméně však 1× za půl roku. Na setkání 
bylo ze strany KHK zdůrazněno, že projevujeme velmi vážně 
míněný nesouhlas s vědomým přeplácením a přetahováním 
zdravotnického personálu (ať už lékařského i nelékařského) z KHK 
do jiných krajů. 

- Na setkání KS 19. 10. 2022 proběhla domluva s vedením 
Zdravotnické záchranné služby na předání kontaktů na služby 
spolupracující s osobami s duševním onemocněním (sociální 
rehabilitace, CDZ, krizová linka a další). ZZS poté při výjezdech 
zváží předání kontaktu na místě (ať už osobě s DUŠO samotné, či 



někomu v okolí) v případě nesplnění podmínek pro nedobrovolný 
transport do zdravotnického zařízení. 

- Dotaz na zkušenosti po minulém setkání KS se zástupci IZS KHK 
o Proběhlo uvědomění si, že ZZS má taktéž svázané ruce 

v mnoha případech; změna pohledu na ne/možnosti 
systému 

o CDZ HK kontaktovalo paní Kaššovou ze ZZS s nabídkou 
účasti na případové konferenci k jednomu klientovi – paní 
Kaššová nabídku přijala a bude se účastnit jako zástupce 
ZZS 

- Byla vytvořena konečná podoba Realizačního plánu pro rok 2023, 
jež byla v další části představena členům KS. Dále ihned po 
novém roce započnou přípravy na vytvoření Zprávy o naplňování 
Realizačního plánu Plánu sítě služeb v péči o duševní zdraví v 
Královéhradeckém kraji 2021–2030 za rok 2022 – představení 
zprávy proběhne na setkání KS 18. ledna 2023. 

2. Realizační plán 2023 – představení výsledné podoby (Mgr. Kučerová, KÚ 
KHK) 

- Proběhlo představení Realizačního plánu Plánu sítě služeb v péči 
o duševní zdraví v Královéhradeckém kraji 2021–2030 na rok 2023 
– viz příloha 

3. Novinky v oblasti dětského duševního zdraví v KHK (Mgr. Kučerová a Mgr. 
Hrnčířová, KÚ KHK) 

- Mgr. Kučerová představila data z Psychiatrického oddělení pro 
děti a dospívající z Krajské nemocnice Liberec, jež mají bydliště 
v Královéhradeckém kraji: 

Počet hospitalizovaných dětí a dospívajících: 
- 2019 – 12 
- 2020 – 15 
- 2021 – 39 
- 2022 (do 25. října) – 30 

 
Počet ambulantních vyšetření v ambulanci pro děti a dospívající: 

- 2019 – 87 
- 2020 – 125 
- 2021 –  174 
- 2022 (do 25. října) – 229 

 
Kategorie nazvaná Návštěva ambulance, konziliární vyšetření, skupinová 
psychoterapie, psychologické vyšetření pro děti a dospívající: 

- 2019 – 137 
- 2020 – 458 
- 2021 – 1352 
- 2022 (do 25. října) – 1315 

 
- Dále Mgr. Kučerová představila zamýšlený koncept 

multidisciplinárního týmu, jež by měl pilotně v Hradci Králové ulevit 
přetížené ordinaci MUDr. Hanušové – zaměřit by se měl na 



zdravotně sociální pomoc celé rodině – nikoli jen na samotné dítě a 
jeho medikaci. Koncept vychází z doporučeného metodického 
pokynu k zakládání Center duševního zdraví pro děti a adolescenty, 
avšak bez striktního minimálního vymezení personálu. Tým by úzce 
spolupracoval s MUDr. Hanušovou a tvořily by ho různé výše úvazků 
sociálních pracovníků, speciálního pedagoga, rodinného terapeuta, 
psychologa, zdravotní sestry, peer pečovatele, případně nutričního 
terapeuta a dalších adekvátních profesí. V prosinci a v lednu 
proběhnou jednání se dvěma sociálními službami, jež by mohly být 
potenciálními poskytovateli a provozovateli tohoto týmu. O dalším 
vývoji a přípravách bude KS průběžně informována. Výše zmíněný 
metodický pokyn zde: Doporučené postupy pro vznik center 
duševního zdraví pro děti a adolescenty.pdf (reformapsychiatrie.cz) 

- Poté Mgr. Hrnčířová představila aktuální výzvy, v rámci, kterých si 
školy mohou žádat o finance na podporu duševního zdraví žáků 
apod. Zároveň představila aktuální činnost dětské pracovní skupiny, 
jež má za úkol vytvořit destigmatizační program pro děti z druhých 
stupňů základních a středních škol v rámci projektu OPZ+ Podpora 
procesů reformy péče o duševní zdraví v Královéhradeckém kraji. 
V tuto chvíli probíhá sběr a analýza dostupných programu, na 
základě, které bude vytvořen/převzat/upraven destigmatizační 
program, jež bude odzkoušen pilotně na vybraných školách. 

  

4. V závěru setkání byly znovu připomenuty termíny příštích setkání v roce 
2023: 18. ledna, 15. března, 26. dubna, 14. června, 13. září, 25. října, 13. 
prosince vždy od 12.30 vždy v zasedací místnosti 9-P1.905 na Krajském 
úřadě Královéhradeckého kraje. Bude zachován formát možnosti i online 
připojení. 
Následně proběhlo rozloučení. 
Finální podoba zápisu bude uveřejněna na webových stránkách Krajského 
úřadu po zapracování navrhovaných připomínek a doplnění od členů KS. 
Zápisy z jednání koordinační skupiny | Královéhradecký kraj (kr-
kralovehradecky.cz) 

 

ÚKOLY  
Zodpovídá: Znění úkolu: Termín: Stav: 
Z. Kučerová Zápis, zaslání k revizi, úpravy dle revizí, zaslání 

ke zveřejnění 
Vše do 4. ledna 
2023 

N 

Všichni Zaslat body do programu příštího setkání Do 4. ledna 
2023 

N 

Všichni Připravit si kazuistiky, informace k tématu 
dekompenzovaný klient 

Do 18. ledna 
2023 

N 

    
    
    
    
    

Pozn. ke stavu splnění úkolů: N = Nový /   K = uKončen  /   P = Posunut  / T = Trvá  / Z = Zrušen 



 

Zapsala: Z. Kučerová   

Zapracované připomínky od:  

 


